
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV.
DEMOGRAFICI

Ufficio AFFARI GENERALI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 20  DEL  17-02-2020

Reg. generale n. 93 del 17-02-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTI ORDINARI ANNO 2020.
PUBBLICAZIONE BANDO E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed
ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti
pubblici e privati, comprese le associazioni”, approvato con deliberazione di Consiglio
comunale n. 30 del 9 luglio 2015;

DATO ATTO che l’articolo 6 del predetto regolamento disciplina l’erogazione di
contributi ordinari, che hanno lo scopo di rendere possibile il tendenziale pareggio
finanziario di bilancio da parte del soggetto beneficiario e consistono nell’assegnazione
di contributi in denaro a sostegno dell’attività ordinaria del privato, dell’ente o
dell’associazione richiedente;

ATTESO che i contributi verranno riconosciuti sulla base della domanda
presentata dal legale rappresentante del soggetto richiedente, previa pubblicazione di un
apposito bando a cura dell’ufficio comunale competente e che l’accoglimento e
l’ammontare del contributo, nei limiti delle risorse disponibili ai capitoli 140712/2,
140914, 180409, 180412, 161615 e 140919 del bilancio corrente, ammontanti
complessivamente ad € 45.500,00, sono determinati, per gli ambiti di intervento di
seguito indicati, sulla base dei criteri stabiliti dalla Giunta comunale, alla quale compete
anche l’approvazione della graduatoria finale predisposta dal Responsabile del I settore:

1 Cap. 140712/2
Contributo per la tutela del patrimonio bibliografico,
archivistico e artistico

€   5.000,00

2 Cap. 140914/0
Contributo per l’attività musicale e promozione della
cultura musicale

€   4.000,00

3 Cap. 180409/0
Contributo per l’organizzazione della Disfida del
bracciale

€ 20.000,00

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 20 del 17-02-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



4 Cap. 180412/0
Contributo per l’attività di accoglienza e promozione
turistica

€   8.000,00

5 Cap. 161615
Contributo per attività di sostegno alle fasce deboli
della popolazione (bambini e anziani) concertate con il
Comune

€   5.000,00

6 Cap. 140919/0Altri contributi ordinari alle associazioni €   3.500,00
Totale € 45.500,00

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta comunale n. 36 del 12/02/2020,
in applicazione del citato regolamento, sono stati individuati i seguenti criteri, sulla base
dei quali si procederà a stabilire la spettanza e l’ammontare del contributo ordinario ai
soggetti che ne faranno regolare richiesta, previa pubblicazione dell’apposito bando:
rilevanza sociale e/o culturale dell’attività svolta (numero e qualità delle iniziative a-
carattere pubblico realizzate dall’Associazione/Ente nell’anno precedente e quelle
programmate per l’anno di riferimento);
anni di attività documentati;-
numero delle persone aderenti all’Associazione/Ente;-
svolgimento dell’attività nell’ambito del territorio comunale;-
svolgimento dell’attività senza finalità di lucro e per scopi che non siano contrari-
all’ordine pubblico e al buon costume;
collegamento e scambio con altre associazioni o Enti (nella Regione, fuori Regione o-
estere);
valorizzazione dell’immagine della Città di Treia per effetto dell’attività svolta;-

CONSIDERATO, altresì, che con il citato atto di Giunta è stato stabilito che la
domanda potrà essere presentata solo per uno degli ambiti di intervento sopraelencati,
utilizzando la modulistica di cui alla delibera di C.C. n. 30 del 9 luglio 2015, corredando
la medesima, nell’esclusivo interesse del richiedente, di una dichiarazione sostitutiva
dell’atto di notorietà, redatta sulla base del fac-simile allegato al presente atto, finalizzata
a dimostrare il possesso e la rilevanza dei criteri sopraindicati che verranno valutati ai
fini del riconoscimento del contributo;

DATO ATTO, inoltre, che con la citata deliberazione si dava mandato al
Funzionario responsabile del I Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane
– Servizi Demografici” di procedere agli adempimenti necessari alla attuazione del
presente atto, inclusa l’approvazione e la pubblicazione del bando e dei relativi allegati;

RITENUTO, pertanto, di dover approvare l’allegato schema di bando e di
procedere alla relativa pubblicazione, unitamente al modulo per rendere la dichiarazione
sostitutiva resa nell’esclusivo interesse del richiedente, assegnando quale termine ultimo
il giorno 25 marzo 2020 alle ore 12.00 per la presentazione delle istanze, da redigere
utilizzando il modulo di richiesta di concessione di contributo, nonché il modulo per la
presentazione del relativo rendiconto (approvati con delibera di C.C. n. 30/2015), allegati
alla presente determinazione, ferma restando la possibilità di presentare il rendiconto
anche successivamente alla suddetta scadenza, qualora a tale data non sia stato approvato
il bilancio consuntivo dell’anno precedente;

RITENUTO, inoltre, di dover impegnare la spesa complessiva di € 45.500,00 sui
capitoli sopra specificati del bilancio corrente, dando atto che l’ammontare dei singoli
contributi verrà determinato sulla base dei criteri stabiliti dalla Giunta comunale, alla
quale compete anche l’approvazione della graduatoria finale;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 20 del 17-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 06/02/2020, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 06/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di RENDERE NOTO ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il2.
Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Liliana Palmieri;

di DARE, altresì, ATTO che la domanda potrà essere presentata solo per uno degli3.
ambiti di intervento indicati in premessa, allegando alla medesima, nell’esclusivo
interesse del richiedente, una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà
finalizzata a dimostrare il possesso e la rilevanza dei criteri individuati dalla Giunta,
che verranno valutati ai fini del riconoscimento del contributo;

di APPROVARE lo schema di bando allegato alla presente determinazione;4.

di PROCEDERE alla pubblicazione del suddetto bando, unitamente al modulo per5.
rendere la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, nonché della modulistica
per la presentazione dell’istanza e del relativo rendiconto;

di STABILIRE quale termine ultimo il giorno 25 marzo 2020 alle ore 12.00 per la6.
presentazione delle istanze, da redigere utilizzando il modulo di richiesta di
concessione di contributo, nonché il modulo per la presentazione del relativo
rendiconto (approvati con delibera di C.C. n. 30/2015), allegati alla presente
determinazione, ferma restando la possibilità di presentare il rendiconto anche
successivamente alla suddetta scadenza, qualora a tale data non sia stato approvato il
bilancio consuntivo dell’anno precedente;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa7.
di € 45.500,00 ai capitoli 140712/2, 140914, 180409, 180412, 161615 e 140919 del
bilancio corrente, sui quali la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria;

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 20 del 17-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad8.
attestazione di regolarità tecnica, comprovante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on9.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio10.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

*  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 20 del 17-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 17-02-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
18-03-2020

Treia, 03-03-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 03-03-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 20 del 17-02-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA


